Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего профессионального образования «Московский физико-технический

институт (национальный исследовательский университет)»

На правах рукописи

Шишков Владислав Юрьевич

Квантовые свойства электромагнитных полей наноразмерных

плазмонных систем

01.04.13 – Электрофизика, электрофизические установки

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель

доктор физико-математических наук,

главный научный сотрудник ИТПЭ РАН

Пухов Александр Александрович

Москва – 2019

2

Оглавление

Введение …………………………………………………………………………………… 4

Глава 1. Обзор существующих результатов и вспомогательные результаты…….

1.1.Подходы к квантованию локализованных плазмонов...………………….…………..

1.2.Диэлектрическая проницаемость в линейной диссипативной среде…....…………..

1.3.Вывод уравнения Линдблада по Дэвису…………………………….…....…………..

1.4.Совместимость уравнения Линдблада с основными законами термодинамики…...

10

10

12

14

20

Глава 2. Каноническое квантование локализованных плазмонов в

диссипативных дисперсионных структурах………..………………………………….

2.1.Введение ………………………………………………………………………………..

2.2.Описание модели……….................................................................................................

2.3.Квантование локализованных плазмонов………………………………...…...……...

2.4.Предел низких потерь: электрическое ближнее поле, приходящееся на один

плазмон…………....………………………………………….……………………………...

2.5.Излучение энергии локализованным плазмоном и поперечные поляризационные

токи в субволновой сферической наноструктуре…...……………………………………

2.6.Выводы…………………………………………………………………………………..

22

22

23

24

33

37

38

Глава 3. Особенности релаксации составных квантовых систем и квантовая

термодинамика…………………………………………....……………………………….

3.1.Введение ………………………………………………………………………………..

3.2.Релаксация составных систем. Общее рассмотрение…………………….………….

3.2.1.Ошибки, возникающие при использовании феноменологическое подхода.

Две взаимодействующие двухуровневые системы (ДУС), релаксирующие в

дефазирующий резервуар………..........................................……………………….

3.2.2.Создание положительной инверсной населённости ДУС когерентной

накачкой……………………………………………………………………………….

3.3.Свойства интегралов движения открытых квантовых систем…...………………….

3.4.Свойства подпространств, порождённых интегралами движения………………….

3.5.Связь стационарных уравнений Линдблада-Горини-Косаковского-Судоршана с

интегралами движения…………………………………………………………………….

3.6.Пример: двухуровневые системы……………………………………………..………

39

39

43

46

52

59

63

66

67

3

3.6.1.Невзаимодействующие ДУС…………………………………………………..

3.6.2.Взаимодействующие ДУС……………………………………………………..

3.7.Выводы…………………………………………………………………………………..

Глава 4. Низкодобротные плазмонные лазеры………………………..………………

4.1.Введение.………………………….……………………………………………………..

4.2.Основные уравнения.........……………………………………………………………...

4.3.Зависимость порога генерации от потерь (численное моделирование)….…………

4.4.Зависимость порога лазерной генерации от потерь (аналитический подход)……...

4.4.Выводы…………………………………………………………………………………

Глава 5. Усиление эффекта Рамана с помощью инфракрасного источника света

5.1.Введение ………………………………………………………………………………..

5.2.Инфракрасная накачка……………….………………………………………………...

5.3.Выводы………………………………….………………………………………………

Заключение………………………………………………………………………………...

Список цитируемой литературы………………………………………………………..

68

70

73

76

76

76

78

82

87

89

89

90

99

101

103

4

Введение

Резонансные электромагнитные поля, возбуждаемые в металлических плазмонных

наноструктурах, называются плазмонами. Последние достижения нанотехнологий позволяют

изготавливать субволновые металлические структуры, в которых могут быть возбуждены

плазмоны [1, 2]. Основной особенностью плазмонов является высокая степень локализации

электрического поля вблизи и внутри металлических структур. Характерный масштаб

локализации определяется не длиной волны, а размером наноструктуры. Поэтому такие

металлические структуры среди прочего находят применения в создании когерентных

источников электромагнитного поля: нанолазеров и спазеров [3], в спектроскопии для усиления

рамановского отклика молекул (SERS) [4] и ближнепольной микроскопии [5].

За последние годы большой прогресс был достигнут в создании микроразмерных лазеров

с распределённой обратной связью, где в качестве резонаторов используются металлические

пленки, перфорированные массивом отверстий, и двумерные массивы, состоящие из отдельных

плазмонных наночастиц [6]. Благодаря высокой степени локализации электромагнитного поля

генерируемых плазмонов и высокой направленности генерируемого излучения такие лазеры

находят применение в оптоэлектронике [7]. Главным недостатком подобных плазмонных

систем является высокий порог лазерной генерации, что связано с высоким уровнем потерь в

металлических структурах. Поэтому актуальной задачей этого направления является

нахождение таких плазмонных лазерных систем, которые, сохраняя высокий уровень

локализации электромагнитных полей генерируемых плазмонов, обладали бы малой

чувствительностью к высокому уровню потерь в металле.

Важной областью применения плазмонных наноструктур является усиление

интенсивности сигнала рамановского рассеяния. Рамановское рассеяние – это неупругое

рассеяние света на молекулах, сопровождающееся изменением частоты рассеянного света.

Частота рамановских пиков в спектре рассеяния и их ширина определяются внутренней

структурой молекулы. Это позволяет использовать рамановскую спектроскопию в различных

приложениях, таких как визуализация биологических структур, сенсорика, измерение

температуры и исследование двумерных материалов. Основным недостатком рамановской

спектроскопии является то, что спонтанный рамановский сигнал является слабым, что

ограничивает минимальную концентрацию молекул анализируемого вещества и минимальную

интенсивность источника, необходимую для спектроскопии. Взаимодействие молекул с

плазмонами может приводить к усилению эффекта Рамана, что используется в SERS

спектроскопии. Чем выше усиление рамановского сигнала, тем меньшее количество
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анализируемого вещества необходимо для спектроскопии. Недавние исследования показали [8],

что воздействие плазмонов на колебания молекул может значительно усилить рамановский

отклик вплоть до нелинейной зависимости от падающего поля. Поэтому актуальной задачей

является исследование влияния динамики колебательных состояний ядер молекул на

рамановский отклик, и также разработка новых методов усиления рамановского отклика

молекул, использующих воздействие на колебательные степени свободы молекулы.

Из-за больших потерь в металлических плазмонных структурах возбуждаются лишь

несколько плазмонов. В таких случаях существенную роль играют квантовые свойства

электромагнитных полей плазмонов. Важной характеристикой квантованных локализованных

плазмонов является величина напряжённости электрического поля, создаваемое одним

плазмоном. Именно эта величина определяет энергию взаимодействия плазмона с

окружающими его молекулами. Описание квантовых свойств электромагнитных полей

плазмонов требует рассмотрения многочастичной задачи. Однако процедура вторичного

квантования электромагнитного поля в средах с потерями недостаточно развита. Поэтому

построение адекватной модели для расчётов квантовых свойств электромагнитных полей

плазмонов является актуальной задачей.

Подавляющее большинство практических задач плазмоники таких как, например, расчёт

динамики SERS структур и характеристик плазмонных нанолазеров, требует рассмотрения

взаимодействия плазмонов как с окружением, например, с молекулами, квантовыми точками

или полупроводниками, так и с внешними полями. Рассматриваемые при этом системы

являются открытыми составными квантовыми системами. Часть подсистем являются

резервуарами и обладают большим числом степеней свободы, взаимодействие остальных

подсистем с ними приводит к релаксации. Парное взаимодействие остальных подсистем между

собой является эрмитовым. Однако их эффективное взаимодействие между собой определяется

также и резервуарами. Учёт влияния резервуаров на эффективное взаимодействие между

подсистемами может приводить к дополнительным каналам релаксации или, наоборот, накачке.

По этой причине исследование общих свойств релаксации составных открытых квантовых

систем представляет интерес для описания динамики плазмонных структур.

Целью диссертационной работы является теоретическое исследование квантовых свойств

плазмонов и методов усиления сигнала комбинационного рассеяния, включающей в себя

следующие направления:

1. Построение последовательной процедуры квантования плазмонов, локализованных на

металлических наностуктурах.

2. Исследование динамики релаксации составных открытых квантовых систем.
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3. Исследование особенностей термализации открытых квантовых систем при наличии

интегралов движения.

4. Исследование режимов генерации в низкодобротных плазмонных лазерах с распределённой

обратной связью.

5. Исследование влияния параметрического возбуждения колебаний ядер молекул на

рамановский отклик молекул. Исследование методов усиления сигнала рамановского рассеяния

молекул за счёт параметрической раскачки колебаний ядер молекул

Научная новизна:

1. Впервые предложена каноническая схема вторичного квантования плазмона,


[…]

ˆP t nd t [55, 140], где n – концентрация

молекул. Как следует из уравнения (209) для падающих полей visE и IRE , имеющих частоты

vis и IR соответственно, возникает отклик среды на частотах vis IR2 :
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 (213)

Соответствующие нелинейные восприимчивости 3

vis IR vis IR2 ; , определяются

поляризацией 3

vis IR2P соответственно. Таким образом,
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Нелинейные восприимчивости 3

vis IR vis IR2 ; , имеют резонансы при IR v2 .
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 В экспериментах 3 не измеряется напрямую. Из эксперимента может быть получено

сечение рамановского рассеяния Cross_section . Эту величину возможно вычислить в нашей модели

путем интегрирования по частотам спектра стоксовского сигнала

2 24 2
egvis v v vvis

St 2 23 2
vis 0 0 vis v vis v v

2 1

3 4 4

ng
I

c

d
, (215)

по всем частотам

Cross_section St2
vis 0

1

8
I d

cE

. (216)

Это дает
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где St Stk c .

Наконец, для 3 мы получаем
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Аналогичные отношения между 3 и Cross_section существуют и для CARS [218].

5.3. Выводы

В главе предложен метод усиления комбинационных сигналов для молекул с нулевыми

дипольными моментными переходами между колебательными состояниями. Метод основан на

увеличении числа квантов колебаний ядер молекул за счет освещения молекул когерентным

инфракрасным светом [219]. Предложенный метод отличается от двухфотонного метода,

предложенного в работе [220], который также требует дополнительного ИК источника. В

работе [220] предполагается, что дипольный момент для переходов между основным и

возбужденным колебательными состояниями равен нулю. Тем не менее возбуждение

колебательного состояния вызвано непосредственно падающим ИК излучением. Такое

возбуждение становится возможным благодаря последовательным переходам между

вспомогательными колебательными состояниями с ненулевыми дипольными моментами.

Представленный в работе [220] метод применим только к конкретным молекулам, имеющим

определённые дополнительные колебательные состояния.
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 Реализация нашего метода для активных молекул комбинационного рассеяния

подразумевает, что прямое возбуждение колебаний ядер инфракрасным светом невозможно.

Свет воздействует на электронную подсистему, которая возбуждает колебания ядер. Усиление

комбинационного сигнала обусловлено параметрическим резонансным взаимодействием

падающего инфракрасного света с колебаниями ядра. Было показано, что эти процессы могут

быть рассмотрены путем введения нелинейных восприимчивостей третьего порядка 3 .

Когерентное комбинационное рассеяние можно рассматривать как нелинейное

четырехволновое смешение с 3

vis IR vis IR IR2 ; , , . Поскольку когерентные стоксовские

и антистоксовские сигналы являются результатами нелинейного смешивания частот, их

интенсивности примерно одинаковы и не зависит явно от температуры окружения.

Когерентный антистоксовский сигнал получается и в CARS. Однако, в отличие от

предложенного в настоящей главе метода, в CARS вынужденное комбинационное рассеяние

может приводить к переходу энергии между лазерными лучами [220]. Это приводит к

подавлению сигнала и ограничивает чувствительность [191]. В предложенном здесь методе

вынужденное комбинационное рассеяние не влияет на чувствительность спектроскопии,

поскольку ни стоксовская, ни антистоксовская частота не совпадают с частотами падающих

полей.
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Заключение

В диссертационной работе предложена процедура канонического квантования

локализованных плазмонов. Предложенная процедура квантования включает одновременно

квантование электромагнитного поля и квантование возбуждений среды. В пределе нулевых

потерь ближнее электрическое поле кванта плазмона в металле совпадает с тем значением,

который может быть получен из феноменологической теории. Представленная теория также

позволяет вычислить поправку к электрическому ближнему полю локализованного плазмона,

полученному из феноменологического квантования. Представленная теория может быть

полезна для плазмонных лазеров и плазмонных наноантенн, поскольку квантовые свойства

электромагнитных полей плазмонных наноструктур определяют величину энергии

взаимодействия поля плазмона с веществом [25], как следствие эта величина определяет фактор

Парселла и пороговое значение накачки плазмонных лазеров.

Многие приложения требуют создания квантовых состояний с желаемыми свойствами,

например, антигруппированных фотонов для квантовой криптографии и когерентного

состояния электромагнитного поля для наноразмерных источников излучения. Достижение, а

также сохранение желаемых состояний составных открытых квантовых систем является

сложной проблемой, поскольку эволюция таких систем ограничена законами термодинамики. В

работе предложен способ определения стационарных состояний открытой системы конечной

размерности. Разработанный подход требует только знания гамильтонианов системы и

взаимодействия системы и резервуара и не требует знания интегралов движения.

В диссертационной работе показано, что увеличение потерь в лазере с распределённой

обратной связью может сопровождаться понижением порога генерации. Эффект

представленный в диссертации является следствием увеличения перекрытия между линией

усиления и модой резонатора не в пространственной, а в частотной области.

Одной из главных областей применения плазмоники является усиление интенсивности

сигнала раманоского рассеяния. Рамановское рассеяние представляет собой неупругое

рассеяние света на молекулах, сопровождающееся изменением частоты рассеянного света.

Частота рамановских пиков в спектре рассеяния и их ширина определяются внутренней

структурой молекулы. Это позволяет использовать рамановское рассеяние в различных

приложениях. Однако, спонтанный рамановский сигнал является слабым, что ограничивает

использование методов рамановской спектроскопии на практике. В диссертационной работе

предложен метод усиления комбинационных сигналов, основанный на увеличении числа
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квантов колебаний ядер в молекулах при освещении молекул когерентным инфракрасным

светом с частотой, равной половине частоты собственных колебаний ядер молекулы.

В заключении автор выражает благодарность научному руководителю Пухову

Александру Александровичу, а также Виноградову Алексею Петровичу, Андрианову Евгению

Сергеевичу и Зябловскому Александру Андреевичу.
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