УТВЕРЖДАЮ

Директор

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института спектроскопии Российской академии наук (ИСАН)

д.ф.-м.н, профессор В.Н. Задков /

2019 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Шишкова В.Ю. «Квантовые свойства электромагнитных полей наноразмерных плазмонных систем», представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности: 01.04.13 – Электрофизика, электрофизические установки

Подавляющее большинство практических задач, связанных с использованием плазмонных нанотехнологий (расчёт динамики SERS структур, расчёт характеристик плазмонных датчиков и плазмонных лазеров), требует знания того, как плазмоны взаимодействуют как с окружением (молекулами, квантовыми точками или полупроводниками), так и с внешними полями. Большие потери в металлических плазмонных структурах приводят к тому, что в таких системах можно возбудить лишь малое число плазмонов. Поэтому при описании таких возбуждений существенную роль играют квантовые свойства электромагнитных полей плазмонов. В диссертационной работе В.Ю. Шишкова, решаются некоторые из этих актуальных задач. В частности, проведен расчёт квантовых свойств электромагнитных полей плазмонов, исследованы общие свойства релаксации полей и возбуждений составных открытых квантовых систем, предложен

метод усиления интенсивности рамановского отклика молекул без увеличения интенсивности локального поля, найден подход к снижению порога генерации низкодобротных плазмонных лазеров.

Во Введении обсуждаются актуальность и новизна результатов, их достоверность и практическая ценность, цели исследования, положения, выносимые на защиту, приведены публикации по теме диссертации.

В первой главе диссертации приводится обзор литературы по теме работы. Дан обзор существующих подходов к квантованию локализованных плазмонов. Также в первой главе изложены общие сведения из теории открытых квантовых систем. Приведена схема Дэвиса для получения уравнения Линдблада на матрицу плотности.

Вторая глава посвящена исследованию квантовых свойств локализованных плазмонов в диссипативных дисперсионных наноструктурах. В этой главе развит метод квантования локализованных плазмонов. Развитая теория в пределе малых потерь дает выражение для одного кванта ближнего электрического поля плазмона и поправку к этой величине по мнимой части диэлектрической проницаемости.

Третья глава включает в себя рассмотрение особенностей динамики составных открытых квантовых систем. В этой главе показано, что при наличии интегралов движения всё фазовое пространство системы разбивается на подпространства, в каждом из которых в стационарном состоянии устанавливается свое распределение Гиббса. В диссертации предложен метод нахождения всех стационарных состояний конечномерных открытых квантовых систем. Представленный метод предполагает, изначально известными только гамильтониан системы и характер релаксации системы, но не интегралы движения.

В четвертой главе исследован эффект понижения порога лазерной генерации при увеличении потерь в лазере с распределённой обратной связью. В диссертации показано, что эффект имеет место, когда частота генерации отстроена от частоты рабочего перехода усиливающей среды. В

этом случае увеличение потерь в лазере приводит к увеличению перекрытия между линией усиления и модой резонатора. Как следствие порог лазерной генерации понижается.

В пятой главе представлен метод усиления интенсивности рамановского отклика молекул без увеличения интенсивности локального поля. Представленный метод требует воздействия на молекулы двух когерентных источников излучения: одного оптического источника света и одного инфракрасного источника света. Оптический источник света необходим для наблюдения рамановского рассеяния, тогда как инфракрасный источник света обеспечивает параметрическое возбуждение колебаний ядер молекул. Условием резонансного параметрического возбуждения колебаний ядер молекул при воздействии инфракрасного источника света является совпадение удвоенной частоты инфракрасного источника и собственной частоты колебаний ядер молекул.

В диссертации содержится ряд новых результатов, а именно

1. Впервые предложена каноническая схема вторичного квантования плазмонов, локализованных на субволновом кластере резонансных диполей.
2. Предложен способ нахождения всех стационарных состояний открытой квантовой системы, который не требует знания интегралов движения.
3. Показано, что в низкодобротных плазмонных лазерах с распределённой обратной связью возможно понижение порога генерации при увеличении потерь в лазере.
4. Предложен новый метод усиления сигнала комбинационного рассеяния, не связанный с увеличением локальных полей. Предложенный метод предполагает использование дополнительного когерентного инфракрасного источника света, воздействие которого на молекулу приводит к параметрическому возбуждению колебания ядер молекулы. При этом параметрическая раскачка колебаний ядер молекулы сопровождается усилением интенсивности рамановского сигнала. Наиболее эффективно усиление интенсивности рамановского сигнала происходит, когда удвоенная

частота инфракрасного источника совпадает с собственной частотой колебаний ядер молекулы.

Достоверность результатов подтверждается совпадением теоретических расчетов с результатами численного моделирования, а также публикациями в ведущих мировых журналах.

Результаты исследований, проведенных В. Ю. Шишковым, представляют несомненный практический интерес. Полученные результаты могут быть рекомендованы для использования в следующих организациях: ИТПЭ РАН, МГУ им. М.В. Ломоносова, ФИ им. Лебедева РАН, Институт спектроскопии РАН.

Замечания диссертации:

1. Во второй главе диссертационной работы найдена поправка к ближнему электрическому полю кванта локализованного плазмона. Эта поправка пропорциональна мнимой части диэлектрической проницаемости среды, то есть поправка появляется из-за джоулевых потерь. В представленной диссертации не освещён вопрос о том, как радиационные потери влияют на величину электрического ближнего поля кванта плазмона.
2. В качестве общего недостатка диссертационной работы можно отметить слишком подробные выкладки, которые зачастую не способствуют ясности изложения.
3. В пятой главе, где представлен метод усиления интенсивности рамановского отклика молекул при воздействии инфракрасного источника света, не акцентируется внимание на возможной реализации метода. А именно не конкретизированы инфракрасные источники, которые наиболее подходят для реализации предложенного метода.

Однако отмеченные недостатки не умаляют достоинств диссертации, выполненной на высоком научном уровне, и их скорее следует рассматривать как пожелания для будущих исследований.

Заключение.

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., ред. 01.10.2018г., а ее автор В.Ю. Шишков заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.13 – «Электрофизика, электрофизические установки». Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Отзыв заслушан и одобрен на заседании лаборатории спектроскопии наноструктур Института спектроскопии РАН.

Протокол № 14 от 2 сентября 2019 г.

Отзыв утверждён на Учёном Совете ИСАН, протокол № 8 от 9 сентября 2019 г.

Зав. лабораторией спектроскопии

наноструктур Института спектроскопии РАН

к.ф.-м.н., профессор МФТИ

Ю.Е. Лозовик

Подпись зав. лабораторией Ю. Е. Лозовика заверяю

Ученый секретарь

Института спектроскопии РАН

к. ф.-м.н.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт спектроскопии Российской академии наук

Почтовый адрес: 108840, г. Москва, г. Троицк, ул. Физическая, 4

Контактный телефон: 8 (495) 851-05-79;

Интернет-сайт: <http://isan.troitsk.ru>, e-mail: isan@isan.troitsk.ru

Е.Б. Перминов